Hochschule fir offentliche
Verwaltung und Finanzen
Ludwigsburg

Fakultat Il — Steuer- und Wirtschaftsrecht —

Fachgruppe 4

Lehrplan

fur die Modulveranstaltung (Modul 8)

Abgabenordnung
(Allgemeines Abgabenrecht Il)

Studienabschnitt:

Lehrveranstaltungsstunden:

Aufsichtsarbeit:
Leistungspunkte Modul 8:

Stand:

Verantwortlich:

September 2023

Prof. Dr. Simone Grimm



GG §
WN -

2.1
2.2
2.3

3.2.
3.2.1
3.2.2

3.2.3
3.2.4

3.2.5
3.2.6
3.2.7
3.2.8
3.2.9

3.3.

3.4
3.4.1
3.41.1
3.4.1.2

NN NS

OOk W

3.4.2.1
3.4.2.2
3.4.2.3
3.4.24
3.4.2.5
3.4.2.6

LVSt

Feststellungsverfahren 6
Gesonderte Feststellungen

Zustandigkeit

Wirkung

Lehre vom Verwaltungsakt 6
Erlass, Bekanntgabe, Wirksamkeit, Bestandskraft

Bekanntgabe einschlie3lich Fehlerfolge

Bekanntgabe nach § 183 AO

Rechtsbehelfsrecht der AO

Zulassigkeit des Einspruchs, Uberblick, Verhaltnis Zul3ssigkeit - 2
Begriindetheit (§ 358 AO), "Checkliste", verfassungsrechtliche

Fragen

Abgrenzungen zu den nicht-formlichen Rechtsbehelfen

Zulassigkeit des Einspruchs, Einzelfragen (= Schwerpunkt) 10
Finanzrechtsweg gegeben (§ 347 AO)? (ohne Einzelheiten)

Einspruch, Untatigkeitseinspruch gem. § 347 AO,

Ausschluss des Einspruchs gem. § 348 AO

Form (und Inhalt) der Rechtsbehelfe (§ 357 AO)

Fristbestimmungen (§§ 355, 356 AO), einschl. § 110 AO (Hinweis auf

§ 353 AO)

Beschwer, Ausgewahlte Probleme (§ 350 AO)

Einspruchsbefugnis gegen einheitliche Bescheide, § 352 AO

Sonderregeln fur den Untatigkeitseinspruch (§ 347 Abs. 1 S. 2 AO)
Handlungsfahigkeit und Vertretung (ohne Einzelheiten)

Verbrauch des Einspruchs durch Verzicht und Ricknahme (§§ 354,

362 AO)

Begriindetheit der Rechtsbehelfe einschl. §§ 126, 127, 351 Abs. 1,

2 AO 5
Verfahrensfragen

Vorschriften fur das weitere Verfahren Gber den Einspruch 11

§ 365 Abs. 1 AO

Hinzuziehung zum Verfahren gem. § 360 AO

- Abgrenzung zur Hinzuziehung gem. § 174 Abs. 5 AO -
Aussetzung und Ruhen des Verfahrens, § 363 AO

Mundliche Erorterung gem. § 364 a AO

Praklusionsrecht des FA gem. § 364 b AO

Wirkung der Korrektur bzw. Ersetzung des angegriffenen VA auf das
anhangige Einspruchsverfahren (§ 365 Abs. 3 AO)

Abschluss des Einspruchsverfahrens

Mogliche Arten der Verfahrensbeendigung

Verbosernde Einspruchsentscheidung (EE)

Form der EE

Inhalt der EE, insbesondere bei Ermessensentscheidungen
Bekanntgabe der EE

Folgen der Erledigung des angegriffenen VA flr das Einspruchsver-
fahren



LVSt

3.4.2.7 (Voll-) Abhilfe, Folgen

3.4.2.8 Teilabhilfe, Folgen

3.4.2.9 Korrekturen wahrend des Einspruchsverfahrens (Hinweis)
3.4.2.10 Teileinspruchsentscheidung

3.4.2.11 Allgemeinverfugung

4. Methodische Kompetenzen 4
4.1 Klausurtechnik (Wiederholung)
4.2 Bedeutung der Rechtsprechung

Kurziberblick Uber Justiz- und Gerichtsaufbau
Bedeutung der Rechtsprechung von BVerfG, BFH, BGH und FG

Summe Vorlesungsstunden 44
Ubungsstunden 12

Aufsichtsarbeit

N

Gesamtstunden 60



