Hochschule für öffentliche Verwaltung und Finanzen Ludwigsburg Fakultät II – Steuer- und Wirtschaftsrecht – Fachgruppe 4

## Lehrplan

für die Modulveranstaltung (Modul 8)

## Abgabenordnung (Allgemeines Abgabenrecht II)

Studienabschnitt: G II

Lehrveranstaltungsstunden: 56
Aufsichtsarbeit: 4
Leistungspunkte Modul 8: 6

Stand: September 2023

Verantwortlich: Prof. Dr. Simone Grimm

		<u>LVSt</u>
<b>1.</b> 1.1 1.2 1.3	Feststellungsverfahren Gesonderte Feststellungen Zuständigkeit Wirkung	6
2.1 2.2 2.3	Lehre vom Verwaltungsakt Erlass, Bekanntgabe, Wirksamkeit, Bestandskraft Bekanntgabe einschließlich Fehlerfolge Bekanntgabe nach § 183 AO	6
<b>3.</b> 3.1.	Rechtsbehelfsrecht der AO Zulässigkeit des Einspruchs, Überblick, Verhältnis Zulässigkeit - Begründetheit (§ 358 AO), "Checkliste", verfassungsrechtliche Fragen	2
3.2. 3.2.1 3.2.2	Abgrenzungen zu den nicht-förmlichen Rechtsbehelfen Zulässigkeit des Einspruchs, Einzelfragen (= Schwerpunkt) Finanzrechtsweg gegeben (§ 347 AO)? (ohne Einzelheiten) Einspruch, Untätigkeitseinspruch gem. § 347 AO,	10
3.2.3 3.2.4	Ausschluss des Einspruchs gem. § 348 AO Form (und Inhalt) der Rechtsbehelfe (§ 357 AO) Fristbestimmungen (§§ 355, 356 AO), einschl. § 110 AO (Hinweis auf § 353 AO)	
3.2.5 3.2.6 3.2.7 3.2.8 3.2.9	Beschwer, Ausgewählte Probleme (§ 350 AO) Einspruchsbefugnis gegen einheitliche Bescheide, § 352 AO Sonderregeln für den Untätigkeitseinspruch (§ 347 Abs. 1 S. 2 AO) Handlungsfähigkeit und Vertretung (ohne Einzelheiten) Verbrauch des Einspruchs durch Verzicht und Rücknahme (§§ 354, 362 AO)	
3.3.	Begründetheit der Rechtsbehelfe einschl. §§ 126, 127, 351 Abs. 1, 2 AO	5
3.4	Verfahrensfragen	11
3.4.1 3.4.1.1	Vorschriften für das weitere Verfahren über den Einspruch § 365 Abs. 1 AO	11
3.4.1.2	Hinzuziehung zum Verfahren gem. § 360 AO - Abgrenzung zur Hinzuziehung gem. § 174 Abs. 5 AO -	
3.4.1.3	Aussetzung und Ruhen des Verfahrens, § 363 AO	
3.4.1.4	Mündliche Erörterung gem. § 364 a AO	
3.4.1.5	Präklusionsrecht des FA gem. § 364 b AO	
3.4.1.6	Wirkung der Korrektur bzw. Ersetzung des angegriffenen VA auf das anhängige Einspruchsverfahren (§ 365 Abs. 3 AO)	
3.4.2	Abschluss des Einspruchsverfahrens	
3.4.2.1	Mögliche Arten der Verfahrensbeendigung	
3.4.2.2	Verbösernde Einspruchsentscheidung (EE)	
3.4.2.3	Form der EE	
3.4.2.4	Inhalt der EE, insbesondere bei Ermessensentscheidungen	
3.4.2.5 3.4.2.6	Bekanntgabe der EE Folgen der Erledigung des angegriffenen VA für das Einspruchsver-	
J.4.Z.U	fahren	

		<u>LVSt</u>
3.4.2.8 T 3.4.2.9 k 3.4.2.10 T	(Voll-) Abhilfe, Folgen Teilabhilfe, Folgen Korrekturen während des Einspruchsverfahrens (Hinweis) Teileinspruchsentscheidung Allgemeinverfügung	
4. Methodische Kompetenzen		4
<ul> <li>4.1 Klausurtechnik (Wiederholung)</li> <li>4.2 Bedeutung der Rechtsprechung Kurzüberblick über Justiz- und Gerichtsaufbau Bedeutung der Rechtsprechung von BVerfG, BFH, BGH und FG</li> </ul>		
Summe Vorlesungsstunden		44
Übungsstunden		12
Aufsichtsarbeit		4
Gesamtstunden		